CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL LEO PRATES

REQUERIMENTO DE   de 2025
 (Do Sr. Leo Prates)

“Requer  a  apensação,
para tramitação conjunta,  do
Projeto  de  Lei  nº  5436,  de
2025,  ao  Projeto  de  Lei  nº
929, de 2020”.

Senhor Presidente:

Requeiro,  com fulcro  nos  arts.  142  e  143  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados (RICD), a apensação, para tramitação conjunta, do Projeto de Lei nº 5436,

de 2025,  que “Dispõe sobre  o  exercício  da  atividade profissional  de  influenciador

digital  e  blogueiro,  estabelece  direitos  e  deveres,  normas  de  transparência  e

publicidade digital”, ao Projeto de Lei nº 929, de 2020, de igual teor.

JUSTIFICAÇÃO

 Os projetos de lei em questão tratam de matérias inequivocamente correlatas. Como

se sabe, o art. 142 do RICD prevê que “estando em curso duas ou mais proposições

da mesma espécie, que regulem matéria idêntica ou correlata, é lícito promover sua

tramitação conjunta, mediante requerimento de qualquer Comissão ou Deputado ao

Presidente da Câmara”.

Considerando que a matéria tratada em ambos os projetos é dispor sobre o exercício

e a regulamentação da profissão de influenciador digital, o apensamento dos referidos

projetos otimiza os trabalhos legislativos, permitindo a análise conjunta das propostas

pelas comissões competentes e pelo Plenário, resultando em uma legislação mais

coerente e completa sobre o tema. A tramitação conjunta é permitida pelo Regimento

Interno da Câmara dos Deputados (RICD) em seu Art. 139, inciso I.

Câmara dos Deputados | Anexo IV, Pavimento Superior, Ala A, Gab. nº 646 | Brasília/DF, CEP: 70160-900

*C
D2

56
18

22
13

10
0*

RE
Q

 n
.4

61
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

10
/2

02
5

18
:5

9:
19

.9
93

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo Prates
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256182213100

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL LEO PRATES

Diante do exposto, solicito o deferimento do presente requerimento.

Sala de Sessões, em ____ de ___________de 2025

LEO PRATES
Deputado Federal

PDT/BA

Câmara dos Deputados | Anexo IV, Pavimento Superior, Ala A, Gab. nº 646 | Brasília/DF, CEP: 70160-900

*C
D2

56
18

22
13

10
0*

RE
Q

 n
.4

61
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

10
/2

02
5

18
:5

9:
19

.9
93

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo Prates
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256182213100

	“Requer a apensação, para tramitação conjunta, do Projeto de Lei nº 5436, de 2025, ao Projeto de Lei nº 929, de 2020”.
	Senhor Presidente: